

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอคณะกรรมการ

บริษัท เถ้าแก่น้อย ฟู๊ดแอนด์มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท เถ้าแก่น้อย ฟู๊ดแอนด์มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เถ้าแก่น้อย ฟู๊ดแอนด์มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ชูพงษ์ สุรชุตติกาล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4325

บริษัท ดีลอยท์ ทูช โธมัทส ไอชียศ สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 9 พฤศจิกายน 2563

บริษัท แก้วแก่น้อย ฟู้ดแอนด์มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2563	2562	2563	2562
		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว”	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	218,764	162,298	190,376	130,928
เงินลงทุนชั่วคราว	2.7.1 และ 5	-	7,613	-	4,871
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	6	501,620	919,177	555,246	1,026,536
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	18	-	-	99,514	-
สินค้าคงเหลือ	7	1,306,128	1,332,571	1,261,960	1,264,451
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	5	253,947	-	251,135	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		16,650	47,236	13,161	44,164
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,297,109	2,468,895	2,371,392	2,470,950
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	8	-	-	137,462	137,462
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		39,745	39,745	39,745	39,745
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	9	965,035	1,018,745	920,962	961,186
สินทรัพย์สิทธิการใช้	2.7.2	85,287	-	46,738	-
ค่าความนิยม	10	12,087	11,513	-	-
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากค่าความนิยม		49,181	50,969	33,916	34,222
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี		68,414	65,823	22,219	19,710
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		38,903	50,886	14,989	20,832
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,258,652	1,237,681	1,216,031	1,213,157
รวมสินทรัพย์		3,555,761	3,706,576	3,587,423	3,684,107

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท แก้วน้อย ฟู้ดแอนด์มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2563	2562	2563	2562
		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว”	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	11	711,977	854,672	699,726	846,672
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	12	615,111	603,778	596,061	555,949
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2.7.2	26,955	-	6,834	-
เงินกู้ยืมระยะสั้น	13	14,756	24,056	-	-
ภาษีเงินได้คืนติดുകคลังจ่าย		17,336	11,774	17,330	11,767
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		33,110	45,619	26,731	38,910
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,419,245	1,539,899	1,346,682	1,453,298
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาว	14	4,750	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	2.7.2	57,422	-	40,126	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	15	28,489	25,474	28,166	24,875
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		157	-	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		90,818	25,474	68,292	24,875
รวมหนี้สิน		1,510,063	1,565,373	1,414,974	1,478,173

บริษัท เอ้าแก่น้อย ฟู้ดแอนด์มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว”	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,380,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท	345,000	345,000	345,000	345,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,380,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท				
ชำระครบแล้ว	345,000	345,000	345,000	345,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,315,440	1,315,440	1,315,440	1,315,440
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	1,186	1,186	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	34,500	34,500	34,500	34,500
ยังไม่ได้จัดสรร	354,237	449,511	477,509	510,960
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(4,627)	(4,715)	-	34
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	2,045,736	2,140,922	2,172,449	2,205,934
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(38)	281	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,045,698	2,141,203	2,172,449	2,205,934
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,555,761	3,706,576	3,587,423	3,684,107

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท แก่แก่น้อย ฟู้ดแอนด์มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว”

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้				
รายได้จากการขาย	978,688	1,267,615	951,863	1,182,635
รายได้อื่น	3,459	12,307	3,699	7,620
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	9,884	-	9,977	-
รวมรายได้	992,031	1,279,922	965,539	1,190,255
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	713,350	925,963	692,664	862,133
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	99,034	196,055	82,483	162,240
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	69,196	72,493	55,402	59,657
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	5,046	-	5,022
รวมค่าใช้จ่าย	881,580	1,199,557	830,549	1,089,052
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	110,451	80,365	134,990	101,203
ต้นทุนทางการเงิน	(3,874)	(7,775)	(3,628)	(6,601)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	106,577	72,590	131,362	94,602
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	16 (17,645)	(5,073)	(17,289)	(10,565)
กำไรสำหรับงวด	88,932	67,517	114,073	84,037
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	-	(54)	-	(54)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	(90)	3	-	-
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้	(90)	(51)	-	(54)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	88,842	67,466	114,073	83,983

บริษัท เล้าแก่น้อย ฟู้ดแอนด์มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว”

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	88,902	68,686	114,073	84,037
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	30	(1,169)		
	<u>88,932</u>	<u>67,517</u>		
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	88,820	68,635	114,073	83,983
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	22	(1,169)		
	<u>88,842</u>	<u>67,466</u>		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)				
	0.06	0.05	0.08	0.06
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)				
	1,380,000	1,380,000	1,380,000	1,380,000

บริษัท เถ้าแก่น้อย ฟู๊ดแอนด์มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
รายได้					
รายได้จากการขาย		3,100,231	3,849,976	2,981,073	3,599,857
รายได้อื่น		10,820	29,021	9,707	14,930
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		3,724	-	3,855	-
รวมรายได้		3,114,775	3,878,997	2,994,635	3,614,787
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขาย		2,256,000	2,802,326	2,181,933	2,630,369
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย		328,136	555,567	270,531	454,835
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		217,176	223,131	169,781	182,996
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน		-	11,527	-	11,571
รวมค่าใช้จ่าย		2,801,312	3,592,551	2,622,245	3,279,771
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		313,463	286,446	372,390	335,016
ต้นทุนทางการเงิน		(14,026)	(20,433)	(12,944)	(18,268)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		299,437	266,013	359,446	316,748
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	16	(36,276)	(19,751)	(34,131)	(29,222)
กำไรสำหรับงวด		263,161	246,262	325,315	287,526
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น:					
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย					
- สุทธิจากภาษีเงินได้		-	14	-	14
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน		134	(2,359)	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้		134	(2,345)	-	14
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		263,295	243,917	325,315	287,540

บริษัท เล้าแก่น้อย ฟู้ดแอนด์มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว”

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	263,492	248,422	325,315	287,526
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(331)	(2,160)		
	<u>263,161</u>	<u>246,262</u>		
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	263,614	246,285	325,315	287,540
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(319)	(2,368)		
	<u>263,295</u>	<u>243,917</u>		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.19	0.18	0.24	0.21
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	1,380,000	1,380,000	1,380,000	1,380,000

บริษัท เถ้าแก่น้อย ฟู๊ดแอนด์มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว”

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ				องค์ประกอบอื่นของ	
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		ส่วนของผู้ถือหุ้น	
			กำไรสะสม		กำไรเบ็ดเสร็จอื่น	
			จัดสรรแล้ว		กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	
			ทุนสำรองตาม		จากการวัดมูลค่าเงินลงทุน	รวม
			กฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ในหลักทรัพย์เพื่อขาย	ส่วนของผู้ถือหุ้น
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	345,000	1,315,440	34,500	469,628	2	2,164,570
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	287,526	-	287,526
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	14	14
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	287,526	14	287,540
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(386,400)	-	(386,400)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	345,000	1,315,440	34,500	370,754	16	2,065,710
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563						
- ก่อนการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9	345,000	1,315,440	34,500	510,960	34	2,205,934
ผลกระทบจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9	-	-	-	34	(34)	-
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563						
- ภายหลังปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9	345,000	1,315,440	34,500	510,994	-	2,205,934
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	325,315	-	325,315
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(358,800)	-	(358,800)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	345,000	1,315,440	34,500	477,509	-	2,172,449

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท เถ้าแก่น้อย ฟู๊ดแอนด์มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน					
กำไรสำหรับงวดก่อนภาษี		299,437	266,013	359,446	316,748
รายการปรับปรุง					
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์สิทธิการใช้		129,410	112,479	106,775	97,776
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน		6,427	7,411	4,746	5,321
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าธุรกรรมของสัญญาอนุพันธ์		(111)	(144)	(111)	(144)
ขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ (กลับรายการ)		450	(3,368)	17	(4,792)
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)		5,300	(148)	1,845	(35)
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร		(4,344)	-	-	-
ขาดทุนจากการขายและจำหน่ายสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน		8,392	335	133	290
ส่วนลดค่าเช่าตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราว		277	-	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง		2,582	4,285	2,588	4,407
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงิน		(654)	(881)	(654)	(881)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าของหลักทรัพย์เพื่อค้า		-	(71)	-	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น		(646)	-	(576)	-
ขาดทุนจากการเลิกการร่วมค้า		-	1,679	-	1,679
ค่าใช้จ่ายการผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		3,369	4,584	3,291	4,438
รายได้ดอกเบี้ย		(198)	(287)	(174)	(221)
ต้นทุนทางการเงิน		14,026	20,433	12,944	18,268
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน		463,717	412,320	490,270	442,854
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง					
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น		413,512	121,297	470,701	65,026
สินค้าคงเหลือ		25,993	(34,317)	2,474	(32,913)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		28,880	(102,346)	29,176	(98,790)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		7,856	(10,711)	5,470	(11,010)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น		34,635	(109,325)	62,134	(95,146)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		(14,152)	14,536	(13,829)	9,852
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		157	-	-	-
จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		(354)	(390)	-	(390)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน		960,244	291,064	1,046,396	279,483
จ่ายภาษีเงินได้		(33,305)	(46,796)	(31,076)	(47,505)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน		926,939	244,268	1,015,320	231,978

บริษัท แก้วน้อย ฟู้ดแอนด์มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน					
เงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		(7,993)	(15,518)	(7,681)	(6,667)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4.2.1	(88,146)	(77,518)	(80,388)	(51,261)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์		4,782	205	13	-
เงินสดรับคืนจากการยกเลิกการร่วมค้า		-	28,152	-	28,321
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย		-	(369,635)	-	(369,635)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย		-	367,000	-	367,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ทางการเงิน		(750,000)	-	(750,000)	-
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ทางการเงิน		505,000	-	505,000	-
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย		-	-	(99,500)	(5,160)
เงินสดรับจากการชำระคืนเงินให้กู้ยืมจากบริษัทย่อย		-	-	-	241
รับดอกเบี้ย		198	288	174	221
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน		(336,159)	(67,026)	(432,382)	(36,940)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน					
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	4.2.3	(2,722,491)	(2,520,515)	(2,717,491)	(2,520,015)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	4.2.3	2,579,796	2,728,006	2,570,545	2,721,506
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	4.2.3	(10,000)	-	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	4.2.3	-	10,000	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	4.2.3	-	(4,320)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	4.2.3	4,750	-	-	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	4.2.3	(14,152)	(172)	(4,739)	-
เงินปันผลจ่าย	4.2.2	(358,620)	(383,283)	(358,620)	(383,283)
จ่ายดอกเบี้ย		(14,286)	(21,044)	(13,185)	(18,250)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน		(535,003)	(191,328)	(523,490)	(200,042)
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนในสกุลเงินตราต่างประเทศ					
		689	3,263	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ		56,466	(10,823)	59,448	(5,004)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม		162,298	179,072	130,928	138,761
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน		218,764	168,249	190,376	133,757

บริษัท เล้าแก่น้อย ฟู้ดแอนด์มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว”

1. ข้อมูลทั่วไปและการดำเนินงานของบริษัท

บริษัท เล้าแก่น้อย ฟู้ดแอนด์มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) จัดตั้งขึ้นตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทยเป็นบริษัทจำกัดเมื่อวันที่ 21 กันยายน 2547 ต่อมาเมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2556 บริษัทได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชน โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทอยู่ที่ 12/1 หมู่ 4 ตำบลหน้าไม้ อำเภอลาดหลุมแก้ว จังหวัดปทุมธานี

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่และผู้ถือหุ้นลำดับสูงสุดของบริษัทคือ บริษัท พีระเดชาพันธ์ โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งจดทะเบียนในประเทศไทย โดยถือหุ้นของบริษัทเป็นจำนวนร้อยละ 26.09 ของทุนของบริษัท

บริษัทเป็นบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท ดำเนินธุรกิจหลักในการผลิตและจำหน่ายสาหร่ายทะเลทอดอย่าง อบและขนมขบเคี้ยวที่มีสาหร่ายเป็นส่วนประกอบ

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“COVID-19”) ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่องทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจและมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทได้ติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวอย่างต่อเนื่อง และได้ประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นอย่างสม่ำเสมอ

2. เกณฑ์การจัดทำและการนำเสนองบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการ

2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการนี้ได้จัดทำขึ้นในสกุลเงินบาท และตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อ และมีการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

- 2.2 งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกันกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และไม่มีเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวดปัจจุบัน
- 2.3 งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว
- 2.4 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มิใช่เครื่องบ่งชี้และมีใช้การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานเต็มปี
- 2.5 งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ ข้อมูลบางประการซึ่งควรจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาลและเพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562
- 2.6 ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และข้อมูลเปรียบเทียบได้รวมข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัทและบริษัทย่อย บริษัทย่อยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัทย่อย	ประเภทธุรกิจ	จดทะเบียนในประเทศ	สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)	
			ณ วันที่	ณ วันที่
			30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
บริษัท เจ้าแกนน้อย เรสโตรองท์ แอนด์ แพรนไชน์ จำกัด	จำหน่ายขนมขบเคี้ยวและของฝาก และธุรกิจร้านอาหาร	ประเทศไทย	100.00	100.00
บริษัท เจ้าแกนน้อย แคร่ จำกัด	จำหน่ายขนมขบเคี้ยว	ประเทศไทย	100.00	100.00
บริษัท เอ็นซีที เทคคิงแอนด์ ซัพพลาย จำกัด	ผลิตและจำหน่ายผงปรุงอาหาร	ประเทศไทย	100.00	100.00
TAOKAENOI USA, Inc.	จำหน่ายขนมขบเคี้ยวที่มีสาหร่ายเป็นส่วนประกอบ	สหรัฐอเมริกา	91.21	91.21

รายการบัญชีระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่มีนัยสำคัญได้ถูกคัดบัญชีออกจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลรวมนี้แล้ว งบการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินระหว่างกาลของบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

2.7 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับงวดบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้ในรอบระยะเวลาบัญชีนี้และมีการเปลี่ยนแปลงในหลักการสำคัญสรุปได้ดังนี้

2.7.1 มาตรฐานกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

ในปีปัจจุบัน กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก โดยกลุ่มบริษัทเลือกที่จะรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นงวดของรอบระยะเวลาที่รายงาน

ข้อกำหนดใหม่ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มีดังนี้

- การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน
- การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน และ
- การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาปฏิบัติใช้ตามข้อกำหนดการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 ดังนี้

ก) การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

วันที่เริ่มต้นใช้มาตรฐานครั้งแรกคือวันที่ 1 มกราคม 2563 ดังนั้น กลุ่มบริษัทปฏิบัติตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 กับเครื่องมือทางการเงินที่ยังคงรับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 โดยข้อมูลเปรียบเทียบที่เกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินยังคงรับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จะไม่ปรับย้อนหลัง

การรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรมตามโมเดลธุรกิจของกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและตามลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินโดยเฉพาะดังนี้

- ตราสารหนี้ที่ถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดให้ วัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย
- ตราสารหนี้ที่ถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์ทั้งเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน และทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดให้ วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
- เงินลงทุนในตราสารหนี้อื่นทั้งหมดและตราสารทุนวัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

กรรมการของบริษัทสอบทานและประเมินสินทรัพย์ทางการเงินของกลุ่มบริษัทที่มีอยู่ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ตามข้อเท็จจริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันนั้น และได้ข้อสรุปว่าการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรกส่งผลกระทบต่อสินทรัพย์ทางการเงินของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องกับการจัดประเภทรายการตามที่อธิบายในข้อ ก)

ข) การค้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 กำหนดเกี่ยวกับการค้อยค่าของสินทรัพย์โดยใช้โมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกำหนดให้บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและการเปลี่ยนแปลงในผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเหล่านั้น ณ แต่ละวันที่รายงานเพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตตั้งแต่รับรู้สินทรัพย์ทางการเงินเมื่อเริ่มแรก ในความหมายเดียวกันคือการรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตไม่จำเป็นต้องรอให้เกิดเหตุการณ์ด้านเครดิตขึ้นก่อน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 กำหนดให้บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับลูกหนี้การค้า กลุ่มบริษัทได้ประมาณการค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 และพบว่าผลแตกต่างไม่มีสาระสำคัญ

ค) ผลกระทบทางการเงินของการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาใช้ครั้งแรก ผลกระทบที่มีต่อกำไรสะสมและองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังต่อไปนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงิน รวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร		
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	449,511	510,960
สินทรัพย์ทางการเงิน - มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน - สุทธิจากภาษี	34	34
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	449,545	510,994
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	(4,715)	34
สินทรัพย์ทางการเงิน - มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน - สุทธิจากภาษี	(34)	(34)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	(4,749)	-

ตารางด้านล่างแสดงข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ทางการเงินที่จัดประเภทรายการใหม่ตามการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลง มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			ประเภท
	มูลค่าตามบัญชี	ผลกระทบ	มูลค่าตามบัญชี	
	ณ วันที่	จากมาตรฐาน	ณ วันที่	
	31 ธันวาคม	การรายงานทาง	1 มกราคม	
	2562	การเงินฉบับที่ 9	2563	
สินทรัพย์				
เงินลงทุนชั่วคราว	7,613	(7,613)	-	
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่า				
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน				
- คราสารทุน	-	2,742	2,742	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน
- กองทุนเปิด (คราสารหนี้)	-	4,871	4,871	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน
	-	7,613	7,613	

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ประเภท
	มูลค่าตามบัญชี	ผลกระทบ	มูลค่าตามบัญชี	
	ณ วันที่	จากมาตรฐาน	ณ วันที่	
	31 ธันวาคม	การรายงานทาง	1 มกราคม	
	2562	การเงินฉบับที่ 9	2563	
สินทรัพย์				
เงินลงทุนชั่วคราว	4,871	(4,871)	-	
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่า				
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน				
- กองทุนเปิด (คราสารหนี้)	-	4,871	4,871	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน

ง) การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

กลุ่มบริษัท ไม่ได้มีการถือปฏิบัติการบัญชีป้องกันความเสี่ยง

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรกไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท

2.7.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

ในปีปัจจุบัน กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มีการเปลี่ยนแปลงอย่างเป็นสาระสำคัญในการบันทึกบัญชีด้านผู้เช่าโดยยกเลิกการแยกเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาเช่าการเงินและให้รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าในวันเริ่มต้นสัญญาทุกสัญญาเว้นแต่เป็นสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำในทางตรงกันข้ามกับการบันทึกบัญชีด้านผู้เช่า การบันทึกบัญชีสัญญาเช่าทางด้านผู้ให้เช่าส่วนใหญ่ยังคงเหมือนเดิม

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติโดยปรับปรุงขอยกมาของกำไรสะสม ดังนี้

- กำหนดให้กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกระทบสะสมจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรกเป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นงวด ณ วันที่นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้ครั้งแรก
- ไม่ปรับย้อนหลังข้อมูลเปรียบเทียบและยังคงนำเสนอข้อมูลเปรียบเทียบตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่

ก) ผลกระทบของคำนิยามใหม่ของสัญญาเช่า

การเปลี่ยนแปลงคำนิยามของสัญญาเช่าส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับหลักการควบคุมมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 กำหนดว่าสัญญาประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่โดยพิจารณาสิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุสำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน ซึ่งแตกต่างกับการมุ่งเน้นถึง “ความเสี่ยงและผลตอบแทน” ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4

กลุ่มบริษัทนำคำนิยามของสัญญาเช่าและแนวทางที่เกี่ยวข้องมาถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้กับสัญญาทุกสัญญาที่ทำหรือเปลี่ยนแปลงในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 ในการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก กลุ่มบริษัทได้ดำเนินการโครงการการนำมาตรฐานใหม่มาใช้และพบว่าคำนิยามใหม่ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 จะไม่เปลี่ยนแปลงขอบเขตของสัญญาที่เข้าเงื่อนไขตามคำนิยามของสัญญาเช่าของกลุ่มบริษัทอย่างเป็นสาระสำคัญ

ข) ผลกระทบต่อการบัญชีด้านผู้เช่า

สัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้จัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เปลี่ยนแปลงการบันทึกบัญชีสำหรับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้จัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 ซึ่งเป็นรายการนอกงบแสดงฐานะการเงิน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้กับทุกสัญญา (ยกเว้นจากที่อธิบายด้านล่าง) กลุ่มบริษัทปฏิบัติดังนี้

- 1) รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ โดยวัดมูลค่าเริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าที่จะจ่ายในอนาคต
- 2) รับรู้ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าในงบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ
- 3) แยกจำนวนเงินสดที่จ่ายชำระเป็นส่วนของเงินต้น (จัดประเภทเป็นกิจกรรมจัดหาเงิน) และดอกเบี้ย (จัดประเภทเป็นกิจกรรมจัดหาเงิน) ในงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ

สิ่งจูงใจตามสัญญาเช่า (เช่น ระยะเวลาปลอดค่าเช่า) จะเป็นส่วนหนึ่งของการวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ในขณะที่ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 สิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าจะรับรู้โดยนำไปลดค่าเช่าด้วยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกทดสอบการด้อยค่าตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์

สำหรับสัญญาเช่าระยะสั้น (อายุการเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่า) และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ (ซึ่งรวมถึง เครื่องตกแต่งเล็กๆ) กลุ่มบริษัทเลือกรับรู้ค่าเช่าด้วยวิธีเส้นตรงซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 อนุญาตให้ทำได้ ค่าเช่านี้แสดงเป็นรายการ “ค่าใช้จ่ายอื่น” ในงบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ กลุ่มบริษัทเลือกใช้วิธีผ่อนปรนในทางปฏิบัติต่อไปนี้เมื่อเลือกใช้วิธีปรับปรุงกับกำไรสะสมสำหรับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้จัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

- กลุ่มบริษัทใช้อัตราคิดลดอัตราเดียวสำหรับกลุ่มสัญญาเช่าที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันอย่างสมเหตุสมผล
- กลุ่มบริษัทปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรกด้วยจำนวนของประมาณการหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าที่สร้างภาระซึ่งรับรู้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรกเป็นทางเลือกในการทบทวนการด้อยค่า
- กลุ่มบริษัทเลือกที่จะไม่รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่อายุสัญญาเช่าสิ้นสุดภายใน 12 เดือนนับจากวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก
- กลุ่มบริษัทไม่รวมต้นทุนทางตรงเริ่มแรกในการวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก และ
- กลุ่มบริษัทใช้ข้อเท็จจริงที่ทราบภายหลังหากสัญญาประกอบด้วยสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า

สัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้จัดประเภทเป็นสัญญาเช่าการเงิน

สำหรับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้จัดประเภทเป็นสัญญาเช่าการเงินตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เช่าและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่วัดมูลค่าตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 จัดประเภทรายการใหม่เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าตามลำดับโดยไม่มีการปรับปรุงใด ๆ เว้นแต่ในกรณีที่กลุ่มบริษัทเลือกใช้การยกเว้นรับรู้สัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ

สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าบันทึกตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

ค) ผลกระทบต่อการบัญชีผู้ให้เช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ไม่เปลี่ยนแปลงอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการบันทึกบัญชีสัญญาเช่าทางด้านผู้ให้เช่า ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ผู้ให้เช่ายังคงจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าการเงินหรือสัญญาเช่าดำเนินงานและบันทึกบัญชีสำหรับสัญญาเช่าทั้งสองแตกต่างกัน

อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เปลี่ยนแปลงและเพิ่มเติมข้อกำหนดในการเปิดเผยข้อมูล โดยเฉพาะการบริหารความเสี่ยงของผู้ให้เช่าจากส่วนได้เสียที่เหลือของสินทรัพย์ที่ให้เช่า

ง) ผลกระทบทางการเงินจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาปฏิบัติใช้เป็นครั้งแรก

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้ถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตามหลักการมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยจำนวนเท่ากับหนี้สินตามสัญญาเช่า ปรับปรุงด้วยจำนวนเงินของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายซึ่งเกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่าถ่วงน้ำหนักที่นำมาใช้กับหนี้สินตามสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 คือร้อยละ 2.5 ตารางต่อไปนี้แสดงภาระผูกพันจากสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผยตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก และหนี้สินตามสัญญาเช่ารับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

ผลกระทบ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันจากสัญญาเช่าดำเนินงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	155,055	58,541
สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ	(23,333)	(23,894)
ผลกระทบจากการคิดลดจำนวนเงินข้างต้น	(4,643)	(2,389)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่รับรู้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	2	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่รับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	127,081	32,258

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่รับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	127,081	32,258
จัดประเภทรายการใหม่เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้:		
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	3,194	-
สัญญาเช่าค้างจ่าย	(3,323)	(2,282)
สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	126,952	29,976

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	26,955	6,834
หนี้สินตามสัญญาเช่า	57,422	40,126
	84,377	46,960

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 แสดงได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ก่อนผลกระทบ		
จากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่เป็นครั้งแรก	-	-
ผลกระทบจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่เป็นครั้งแรก		
เพิ่มขึ้น (ลดลง)	126,952	29,976
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(12,706)	22,223
สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	(28,959)	(5,461)
	85,287	46,738

- 2.8 นอกจากนี้ สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 โดยมีรายละเอียดดังนี้

แนวปฏิบัติทางการบัญชีเรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ให้เป็นทางเลือกสำหรับทุกกิจการที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ เนื่องจากการจัดทางการเงินในช่วงเวลาที่ COVID-19 ยังคงอยู่ในสถานการณ์ความไม่แน่นอนสูง ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานอาจเป็นผลให้ฝ่ายบริหารของกิจการต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการประมาณการหรือในการวัดมูลค่าและรับรู้รายการทางบัญชี แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้จึงมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว ทั้งนี้ กิจการสามารถใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้สำหรับการจัดทำงบการเงินที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

กลุ่มบริษัทเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราว ดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่นำการลดค่าเช่าตามสัญญาจากผู้ให้เช่ามาถือเป็นการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า โดยทยอยปรับลดหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ครบกำหนดแต่ละงวดตามสัดส่วนที่ได้ส่วนลด พร้อมทั้งกลับรายการค่าเสื่อมราคาจากสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ยังคงรับรู้ในแต่ละงวดตามสัดส่วนของค่าเช่าที่ลดลง และบันทึกผลต่างที่เกิดขึ้นจำนวน 0.28 ล้านบาท ในงบกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563
- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36
- เลือกที่จะไม่นำข้อมูลจากสถานการณ์ COVID-19 ที่อาจจะกระทบต่อการประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตมาใช้ประกอบการทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยม

2.9 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่ผลบังคับใช้ สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว และจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ยกเว้นการปรับปรุงคำนิยามและข้อกำหนดทางบัญชี ดังต่อไปนี้

คำนิยามของธุรกิจ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ ที่ปรับปรุงใหม่ ได้อธิบายให้ชัดเจนขึ้นถึงคำนิยามของธุรกิจ และเพิ่มทางเลือกการทดสอบการกระจุกตัว ภายใต้ทางเลือกการทดสอบการกระจุกตัว กลุ่มกิจกรรมและสินทรัพย์ที่ได้มาจะถูกพิจารณาว่าไม่ใช่ธุรกิจหากมูลค่ายุติธรรมส่วนใหญ่ของสินทรัพย์ขั้นต้นที่ได้มานั้นกระจุกตัวอยู่ในสินทรัพย์ที่สามารถระบุตัวตนได้รายการเดียวหรือกลุ่มของสินทรัพย์ที่คล้ายคลึงกัน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กำหนดให้ใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว และสามารถถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

คำนิยามของความมีสาระสำคัญ

การปรับปรุงคำนิยามของความมีสาระสำคัญ ทำให้เกิดการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด รวมทั้งมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่นที่อ้างอิงถึงความมีสาระสำคัญ โดยการปรับปรุงนี้เพื่อให้คำนิยามเป็นแนวทางเดียวกันกับกรอบแนวคิด โดยให้ใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว และสามารถถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

การปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง

เนื่องจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง ทำให้มีการปรับปรุงข้อกำหนดของการบัญชีป้องกันความเสี่ยง โดยเฉพาะในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัท จะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของกลุ่มบริษัท เมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัท อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีต่อบการเงินของกลุ่มบริษัท ในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

- 2.10 งบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากงบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการที่เป็นภาษาไทย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความในสองภาษาที่แตกต่างกัน ให้ใช้งบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่และปรับปรุงใหม่มาถือปฏิบัติตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 2 โดยนโยบายการบัญชีที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญมีดังต่อไปนี้

เครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มบริษัทเมื่อกลุ่มบริษัทเป็นคู่สัญญาตามข้อกำหนดของสัญญาของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ต้นทุนการทำรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อหรือการออกตราสารสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน (นอกจากสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน) เพิ่มหรือหักจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินตามความเหมาะสมเมื่อรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก ต้นทุนการทำรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่รับรู้ทั้งหมดวัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรม ขึ้นอยู่กับการจัดประเภทรายการของสินทรัพย์ทางการเงิน

การจัดประเภทรายการของสินทรัพย์ทางการเงิน

ตราสารหนี้ที่เข้าเงื่อนไขการวัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

- สินทรัพย์ทางการเงินที่ถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์การถือครองสินทรัพย์ทางการเงินเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และ
- ข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้

ตราสารหนี้ที่เข้าเงื่อนไขการวัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

- สินทรัพย์ทางการเงินถูกถือตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อให้สำเร็จทั้งรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน และ
- ข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้

โดยปกติ สินทรัพย์ทางการเงินอื่นทั้งหมดวัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

การวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา จำนวนเงินของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะถูกวัดมูลค่าใหม่ทุกวันที่ย้ายมาเพื่อให้สะท้อนการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงด้านเครดิตจากที่เคยรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของเครื่องมือทางการเงินที่เกี่ยวข้อง

กลุ่มบริษัทต้องรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุเสมอสำหรับลูกหนี้การค้า ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับสินทรัพย์ทางการเงินเหล่านี้ประมาณการโดยใช้ตารางการตั้งสำรองขึ้นอยู่กับข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตของกลุ่มบริษัทปรับปรุงด้วยปัจจัยเฉพาะของผู้กู้ยืม สภาพการณ์ทางเศรษฐกิจทั่วไป และการประเมินทิศทางทั้งในปัจจุบันและในอนาคต ณ วันที่รายงาน รวมถึงมูลค่าเงินตามเวลาตามความเหมาะสม

(1) นโยบายการตัดรายการ

กลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินเมื่อมีข้อมูลที่บ่งชี้ว่าลูกหนี้มีปัญหาด้านการเงินอย่างร้ายแรงและไม่มีความเป็นไปได้ที่จะได้รับคืน เช่น เมื่อลูกหนี้อยู่ระหว่างชำระบัญชีหรือล้มละลายหรืออยู่ในสถานการณ์ที่ลูกหนี้การค้ามีจำนวนเงินหนี้ค้างชำระเกินกว่า 2 ปี แล้วแต่เหตุการณ์ใดจะเกิดขึ้นก่อน สินทรัพย์ทางการเงินที่ถูกตัดรายการอาจขึ้นอยู่กับวิธีการบังคับภายใต้กระบวนการทวงถามของกลุ่มบริษัทโดยใช้คำปรึกษาทางกฎหมายตามความเหมาะสม เงินที่ได้รับคืนรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

(2) การวัดมูลค่าและการรับรู้รายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

การวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นการคำนวณความน่าจะเป็นของการปฏิบัติผิดสัญญา ร้อยละของความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญา (เช่น ผลกระทบของความเสียหายหากมีการผิดสัญญา) และยอดหนี้เมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญา การประเมินคำนวณความน่าจะเป็นของการปฏิบัติผิดสัญญาและร้อยละของความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญาขึ้นอยู่กับข้อมูลในอดีตปรับปรุงด้วยการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคต สำหรับยอดหนี้เมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินแสดงโดยมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ ณ วันที่รายงาน สำหรับสัญญาค้ำประกันทางการเงิน ความเสี่ยงรวมถึงจำนวนเงินที่ถูกเบิกใช้ ณ วันที่รายงานและจำนวนเงินที่เพิ่มขึ้นใด ๆ ที่คาดว่าจะถูกเบิกใช้ในอนาคต โดยวันที่ผิดสัญญาถูกประเมินโดยขึ้นอยู่กับแนวโน้มในอดีต กลุ่มบริษัททำความเข้าใจความจำเป็นด้านการเงินในอนาคตโดยเฉพาะเจาะจงของลูกหนี้และข้อมูลการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคตที่เกี่ยวข้องอื่น ๆ

การตัดรายการของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินเฉพาะเมื่อสิทธิตามสัญญาที่จะได้รับกระแสเงินสดจากสินทรัพย์ทางการเงินหมดอายุหรือเมื่อโอนสินทรัพย์ทางการเงินและโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์ให้กิจการอื่น หากกลุ่มบริษัทไม่ได้โอนหรือไม่ได้คงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของและยังคงมีการควบคุมสินทรัพย์ที่โอน กลุ่มบริษัทรับรู้ส่วนได้เสียในสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับจำนวนเงินที่ต้องจ่าย หากกลุ่มบริษัทยังคงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินทรัพย์ทางการเงินที่โอน กลุ่มบริษัทยังคงรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินและรับรู้การกู้ยืมที่มีหลักประกันสำหรับสิ่งตอบแทนที่ได้รับ

ณ วันที่ตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ผลต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และผลรวมของสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับและค้างรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทเข้าทำสัญญาตราสารอนุพันธ์ทางการเงินประเภทสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อบริหารความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนต่างประเทศ

อนุพันธ์รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่เข้าทำสัญญาอนุพันธ์และวัดมูลค่าใหม่ในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบของแต่ละรอบระยะเวลารายงาน ผลกำไรหรือขาดทุนรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันทีเว้นแต่อนุพันธ์ดังกล่าวถูกเลือกกำหนดให้เป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงที่มีประสิทธิภาพในเหตุการณ์ที่ช่วงเวลาของการรับรู้รายการกำไรหรือขาดทุนขึ้นอยู่กับลักษณะความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยง

อนุพันธ์ที่มูลค่ายุติธรรมเป็นบวกรับรู้เป็นสินทรัพย์ทางการเงินตรงกันข้ามกับอนุพันธ์ที่มูลค่ายุติธรรมเป็นลบรับรู้เป็นหนี้สินทางการเงิน อนุพันธ์จะไม่หักกลบในงบการเงินเว้นแต่กลุ่มบริษัทจะมีทั้งสิทธิทางกฎหมายและมีความตั้งใจในการหักกลบ อนุพันธ์แสดงเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือหนี้สินไม่หมุนเวียนหากระยะเวลาที่เหลืออยู่ของอนุพันธ์มีมากกว่า 12 เดือนและไม่คาดว่าจะถูกรับรู้หรือจ่ายภายใน 12 เดือน อนุพันธ์อื่นแสดงเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนหรือหนี้สินหมุนเวียน

สัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้โดยใช้วิธีปรับปรุงยอดยกมาของกำไรสะสมและไม่ปรับย้อนหลังกับข้อมูลเปรียบเทียบที่แสดงตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 ทั้งนี้รายละเอียดนโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มีดังต่อไปนี้

ก) นโยบายที่ปฏิบัติใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

กลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่า

กลุ่มบริษัทประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับการเช่าทั้งหมดยกเว้นสัญญาเช่าระยะสั้น (อายุการเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่า) และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ เช่น อุปกรณ์สำนักงานเล็ก ๆ สัญญาเช่าเหล่านี้ กลุ่มบริษัทรับรู้การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าเป็นค่าใช้จ่ายดำเนินงานด้วยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่าเว้นแต่จะมีการใช้เกณฑ์ที่เป็นระบบอื่นที่ดีกว่าซึ่งเป็นตัวแทนของรูปแบบเวลาที่แสดงถึงประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากการใช้สินทรัพย์ที่เช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าเริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ ณ วันนั้น โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนโยบายของสัญญาเช่า แต่หากอัตรานั้นไม่สามารถกำหนดได้ กลุ่มบริษัทใช้อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม

การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่รวมอยู่ในการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าประกอบด้วย

- การจ่ายชำระคงที่ (รวมถึง การจ่ายชำระคงที่โดยเนื้อหา) หักสิ่งงูใจตามสัญญาเช่าใด ๆ ที่ได้รับ และ
- การจ่ายชำระค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา ซึ่งการวัดมูลค่าเริ่มแรกใช้ดัชนีหรืออัตรา ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และ
- จำนวนเงินที่คาดว่าผู้เช่าจะจ่ายชำระภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ และ
- ราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อหากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่ผู้เช่าจะใช้สิทธิเลือกนั้นและ
- การจ่ายชำระค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่าหากข้อกำหนดสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่าจะมีการใช้สิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าได้แยกแสดงในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ

มูลค่าภายหลังของหนี้สินตามสัญญาเช่าวัดโดยการเพิ่มมูลค่าตามบัญชีเพื่อสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่า (ใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง) และลดมูลค่าตามบัญชีเพื่อสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ (โดยการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกี่ยวข้อง) เมื่อเกิดเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

- มีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่าหรือมีเหตุการณ์สำคัญหรือการเปลี่ยนแปลงในสถานการณ์ที่ส่งผลให้มีการเปลี่ยนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกในการซื้อสินทรัพย์อ้างอิง ในกรณีดังกล่าวหนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าใหม่โดยคิดลดการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุงโดยใช้อัตราคิดลดที่ปรับปรุง หรือ
- มีการเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงดัชนีหรืออัตราหรือการเปลี่ยนแปลงจำนวนเงินที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ ในกรณีดังกล่าวหนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าใหม่โดยคิดลดการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุงโดยใช้อัตราคิดลดเดิม (เว้นแต่การเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยลอยตัว ในกรณีดังกล่าวใช้อัตราคิดลดที่ปรับปรุง) หรือ
- มีการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าและการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าไม่บันทึกเป็นสัญญาเช่าแยกต่างหาก ในกรณีนี้หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าใหม่ขึ้นอยู่กับอายุสัญญาเช่าของสัญญาเช่าที่เปลี่ยนแปลงโดยคิดลดการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุงด้วยอัตราคิดลดที่ปรับปรุง ณ วันที่มีการเปลี่ยนแปลงสัญญาจะมีผล

กลุ่มบริษัทไม่มีรายการปรับข้างต้นดังกล่าวที่แสดงระหว่างงวด

สินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยการวัดมูลค่าเริ่มแรกกับหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องและการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าใด ๆ ที่จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเริ่มมีผลหักสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับใด ๆ และต้นทุนทางตรงเริ่มแรกใด ๆ มูลค่าภายหลังของสินทรัพย์สิทธิการใช้วัดโดยใช้ราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม

เมื่อกลุ่มบริษัทมีประมาณการต้นทุนที่จะเกิดขึ้นในการรื้อและการขนย้ายสินทรัพย์อ้างอิง การบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์อ้างอิงหรือการบูรณะสินทรัพย์อ้างอิงให้อยู่ในสภาพตามที่กำหนดไว้ในข้อตกลงและเงื่อนไขของสัญญาเช่า ประมาณการดังกล่าวรับรู้และวัดมูลค่าตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 เพื่ออธิบายต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์สิทธิการใช้ ต้นทุนรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกี่ยวข้อง เว้นแต่ต้นทุนเหล่านั้นเกิดขึ้นเพื่อผลิตสินค้า

สินทรัพย์สิทธิการใช้คิดค่าเสื่อมราคาตลอดช่วงเวลาที่สูงกว่าของอายุสัญญาเช่าและอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้ หากสัญญาเช่าโอนความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงหรือราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ซึ่งสะท้อนว่ากลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิเลือกซื้อ สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกี่ยวข้องคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์อ้างอิง การคิดค่าเสื่อมราคาเริ่ม ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลสินทรัพย์สิทธิการใช้ได้แยกแสดงในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

กลุ่มบริษัทปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 เพื่อประเมินว่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ด้อยค่าหรือไม่และบันทึกสำหรับผลขาดทุนจากการด้อยค่าใด ๆ ที่ระบุได้ตามที่กล่าวไว้ในนโยบายเรื่อง “ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์”

ค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราไม่ถูกรวมในการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าและสินทรัพย์สิทธิการใช้ การจ่ายชำระที่เกี่ยวข้องรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายสำหรับงวดที่มีเหตุการณ์หรือเงื่อนไขการจ่ายชำระเหล่านั้นเกิดขึ้นและรวมอยู่ในบรรทัด “ค่าใช้จ่ายอื่น” ในกำไรหรือขาดทุน

ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 อนุญาตให้ผู้เช่าไม่แยกส่วนประกอบที่ไม่เป็นการเช่าและบันทึกสัญญาเช่าใด ๆ และส่วนประกอบที่ไม่เป็นการเช่าที่เกี่ยวข้องเป็นข้อตกลงเดียวกัน กลุ่มบริษัทใช้ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติดังกล่าว

กลุ่มบริษัทเป็นผู้ให้เช่า

สัญญาเช่าซึ่งกลุ่มบริษัทเป็นผู้ให้เช่าจัดประเภทรายการเป็นสัญญาเช่าการเงินหรือดำเนินงานเมื่อเงื่อนไขของสัญญาเช่าโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของความเป็นเจ้าของให้แก่ผู้เช่า สัญญาดังกล่าวจัดประเภทรายการเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าอื่น ๆ ทั้งหมดจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน

รายได้ค่าเช่าจากสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้ด้วยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้อง ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้นจากการเจรจาและเข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานถูกรวมเป็นมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เช่าและรับรู้ด้วยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

จำนวนเงินที่จะได้รับจากผู้เช่าภายใต้สัญญาเช่าการเงินรับรู้เป็นลูกหนี้ด้วยจำนวนที่เท่ากับเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่า รายได้จากสัญญาเช่าการเงินปันส่วนตลอดงวดบัญชีเพื่อสะท้อนถึงอัตราผลตอบแทนรายงวดคงที่ของเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่าของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่า

ข) นโยบายที่ปฏิบัติใช้ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

กลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่า

สัญญาเช่าสินทรัพย์ ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะรับรู้เป็นหนี้สิน ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า

สัญญาเช่าที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

4. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินสดในมือ	933	1,678	172	136
เงินฝากธนาคาร - บัญชีออมทรัพย์และ				
กระแสรายวัน	217,831	160,620	190,204	130,792
	<u>218,764</u>	<u>162,298</u>	<u>190,376</u>	<u>130,928</u>

4.2 รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสดประกอบด้วย

4.2.1 เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ส่วนที่บันทึกเป็นหนี้สินจากการซื้อสินทรัพย์ถาวร				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 1 มกราคม	31,512	22,915	27,204	19,804
บวก ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน				
ในระหว่างงวด	72,659	100,284	65,675	66,734
หัก ส่วนที่จ่ายเป็นเงินสด	(88,146)	(77,518)	(80,388)	(51,261)
หัก เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรซึ่งจ่ายปีก่อน	(8,351)	(17,131)	(8,038)	(7,163)
ส่วนที่บันทึกเป็นหนี้สินจากการซื้อสินทรัพย์ถาวร				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 30 กันยายน	7,674	28,550	4,453	28,114

4.2.2 เงินปันผลจ่ายสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินปันผลค้างจ่าย ณ วันที่ 1 มกราคม	3,530	519	3,530	519
บวก เงินปันผลประกาศจ่ายในระหว่างงวด	358,800	386,400	358,800	386,400
หัก จ่ายระหว่างงวด	(358,620)	(383,283)	(358,620)	(383,283)
เงินปันผลค้างจ่าย ณ วันที่ 30 กันยายน	3,710	3,636	3,710	3,636

4.2.3 รายการเคลื่อนไหวของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังนี้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

	หน่วย : พันบาท					
	งบการเงินรวม					
	ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	กระแส เงินสดจาก กิจกรรม จัดหาเงิน	ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงิน	การเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่เงินสด ผลกระทบจาก การนำมาตรฐาน การบัญชีใหม่ มาใช้	การเปลี่ยนแปลงที่ เพิ่มขึ้น (ลดลง) แปลงอื่น ⁽¹⁾	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563
เงินกู้ยืมระยะสั้นจาก						
สถาบันการเงิน	854,672	(142,695)	-	-	-	711,977
เงินกู้ยืมระยะสั้นจาก						
กรรมการ	10,000	(10,000)	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้น	14,056	-	700	-	-	14,756
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	4,750	-	-	-	4,750
หนี้สินตามสัญญาเช่า	2	(14,152)	(2)	127,079	(16,355)	84,377
รวม	878,730	(162,097)	698	127,079	(16,355)	815,860

⁽¹⁾ การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเกิดจากการลดค่าเช่าตามสัญญาตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวจากสถานการณ์ COVID-19

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม				
	ยอดยกมา	กระแสเงินสด	การเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่เงินสด		ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	จากกิจกรรม	ผลต่างจาก	การเปลี่ยนแปลง	ณ วันที่
	1 มกราคม	จัดหาเงิน	การแปลงค่า	อื่น	30 กันยายน
	2562		งบการเงิน		2562
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	881,227	207,491	-	-	1,088,718
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	-	10,000	-	74	10,074
เงินกู้ยืมระยะยาว	19,127	(4,320)	(496)	-	14,311
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	317	(172)	-	-	145
รวม	900,671	212,999	(496)	74	1,113,248

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ยอดยกมา	กระแสเงินสด	การเปลี่ยนแปลงที่		ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	จากกิจกรรม	ไม่ใช่เงินสด		ณ วันที่
	1 มกราคม	จัดหาเงิน	ผลกระทบจาก	เพิ่มขึ้น	30 กันยายน
	2563		การนำมาตรฐาน	(ลดลง)	2563
			การบัญชีใหม่		
			มาใช้		
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	846,672	(146,946)	-	-	699,726
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	(4,739)	32,258	19,441	46,960
รวม	846,672	(151,685)	32,258	19,441	746,686

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดยกมา	กระแสเงินสด	การเปลี่ยนแปลง	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	จากกิจกรรม	อื่น	ณ วันที่
	1 มกราคม	จัดหาเงิน		30 กันยายน
	2562			2562
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	881,227	201,491	-	1,082,718

5. เงินลงทุนชั่วคราวและสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และเงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า				
ตราสารทุน - ราคาทุน	-	3,875	-	-
การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม	-	(1,133)	-	-
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า - มูลค่ายุติธรรม	-	2,742	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
หน่วยลงทุน (กองทุนเปิดตราสารหนี้) - ราคาทุน	-	4,828	-	4,828
การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม	-	43	-	43
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย - มูลค่ายุติธรรม	-	4,871	-	4,871
รวมเงินลงทุนชั่วคราว	-	7,613	-	4,871
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน				
- ตราสารทุน	2,812	-	-	-
- กองทุนเปิดตราสารหนี้	251,135	-	251,135	-
รวมสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	253,947	-	251,135	-

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	72,125	130,324
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	392,403	562,939	375,738	541,711
หัก ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(20,912)	(15,612)	(15,164)	(13,319)
รวมลูกหนี้การค้า	371,491	547,327	432,699	658,716
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	63	14	3,877	1,381
ลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น	8,631	7,172	1,860	5,596
รายได้ค้างรับ - กิจการอื่น	2,243	1,000	2,243	1,000
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	31,216	24,366	28,862	20,599
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อวัตถุดิบ	87,976	339,298	85,705	339,244
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	501,620	919,177	555,246	1,026,536

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนด	-	-	25,873	36,022
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	-	-	38,908	51,103
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	-	-	6,643	30,872
มากกว่า 6 เดือน ถึง 9 เดือน	-	-	701	12,182
มากกว่า 9 เดือนขึ้นไป	-	-	-	145
รวม	-	-	72,125	130,324
กิจการอื่น				
ยังไม่ถึงกำหนด	296,278	408,781	292,159	396,554
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	64,863	128,984	58,005	122,229
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	471	214	438	214
มากกว่า 6 เดือน ถึง 9 เดือน	1,826	-	1,659	-
มากกว่า 9 เดือนขึ้นไป	28,965	24,960	23,477	22,714
รวม	392,403	562,939	375,738	541,711
	392,403	562,939	447,863	672,035
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(20,912)	(15,612)	(15,164)	(13,319)
รวมลูกหนี้การค้า	371,491	547,327	432,699	658,716

7. สินค้าคงเหลือ

สินค้านี้คงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
สินค้าสำเร็จรูป	144,707	157,862	110,398	103,527
งานระหว่างทำ	1,963	2,712	1,877	2,694
วัตถุดิบ	1,037,287	1,060,550	1,028,543	1,047,999
วัสดุหีบห่อ	103,843	107,107	101,457	104,931
อะไหล่และวัสดุสิ้นเปลือง	14,672	9,709	14,128	9,201
สินค้านี้ระหว่างทาง	9,475	-	9,475	-
	1,311,947	1,337,940	1,265,878	1,268,352
หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้านี้คงเหลือ	(5,819)	(5,369)	(3,918)	(3,901)
	1,306,128	1,332,571	1,261,960	1,264,451

8. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ประเภทกิจการ	ทุนที่ชำระแล้ว	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		ยอดคงเหลือ (ราคาทุน)	
			ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
			30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
					พันบาท	พันบาท
บริษัทย่อย						
บริษัท เจ้าแก่น้อย เรสเตอรองท์ แอนด์ แฟรนไชส์ จำกัด	จำหน่ายขนมขบเคี้ยวและของฝาก					
	และธุรกิจร้านอาหาร	35 ล้านบาท	100.00	100.00	35,000	35,000
บริษัท เจ้าแก่น้อย แคร์ จำกัด	จำหน่ายขนมขบเคี้ยว	5 ล้านบาท	100.00	100.00	4,543	4,543
บริษัท เอ็นซีพี เทคคิงแอนด์ซัพพลาย จำกัด	ผลิตและจำหน่ายผงปรุงอาหาร	1 ล้านบาท	100.00	100.00	491	491
TAOKAENOI USA, Inc.	จำหน่ายขนมขบเคี้ยวที่มีสาหร่าย					
	เป็นส่วนประกอบ	4,912,000 ดอลลาร์สหรัฐ	91.21	91.21	97,428	97,428
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					137,462	137,462

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 บริษัทย่อยดังกล่าวไม่มีการประกาศจ่ายเงินปันผล

9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

การเปลี่ยนแปลงของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	1,018,745	961,186
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	67,802	61,236
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าตามบัญชี		
ณ วันที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(12,979)	(146)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(112,926)	(101,314)
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่า	4,344	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	49	-
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	965,035	920,962

10. ค่าความนิยม

การเปลี่ยนแปลงของค่าความนิยมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท
	งบการเงินรวม
ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	11,513
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	574
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	12,087

ค่าความนิยมเกิดจากการซื้อธุรกิจของ TAOKAENOI USA, Inc. ในปี 2560 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ฝ่ายบริหารพิจารณาแล้วว่าค่าความนิยมไม่เกิดการด้อยค่า

11. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท					
	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	1.30 - 1.95	1.85 - 2.13	573,000	698,000	563,000	690,000
ทรัสต์รีซีท	1.35 - 1.50	1.90 - 2.20	138,977	156,672	136,726	156,672
			711,977	854,672	699,726	846,672

เงินกู้ยืมดังกล่าวไม่มีหลักประกัน และมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีวงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้ใช้กับธนาคารเป็นจำนวนเงิน 2,013 ล้านบาท และ 1,347 ล้านบาท ตามลำดับ

12. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	83	20,306	31,748
เจ้าหนี้การค้า - กิจการอื่น	274,575	303,056	247,766	235,211
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	35	18	1,701	1,333
เจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น	78,865	90,075	68,754	84,638
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	7,674	31,512	4,453	27,204
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	253,958	179,034	253,081	175,815
	<u>615,111</u>	<u>603,778</u>	<u>596,061</u>	<u>555,949</u>

13. เงินกู้ยืมระยะสั้น

เงินกู้ยืมระยะสั้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

				หน่วย : พันบาท	
ผู้กู้ยืม	วงเงินกู้ยืม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ระยะเวลากการชำระคืน	งบการเงินรวม	
				ณ วันที่	ณ วันที่
				30 กันยายน	31 ธันวาคม
				2563	2562
TAOKAENOI USA, Inc.					
เงินกู้ยืมจาก Samhae Commercial Co., Ltd.	0.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	4.6	เมื่อทวงถาม	14,756	14,056
บริษัท เล้าแก่น้อย เรสโตรองท์ แอนด์ แฟรนไชส์ จำกัด					
เงินกู้ยืมจากกรรมการ	10 ล้านบาท	2.15	เมื่อทวงถาม	-	10,000
				14,756	24,056

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 เงินกู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวไม่มีหลักประกัน

14. เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

		หน่วย : พันบาท	
วงเงินกู้ยืม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ระยะเวลาชำระคืน	งบการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
TAOKAENOI USA, Inc.			
เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น	0.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	1.0 มกราคม 2565 - สิงหาคม 2568	4,750 -

15. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

ความเคลื่อนไหวของมูลค่าปัจจุบันของการผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

		หน่วย : พันบาท	
		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563	สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562
		งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
		รวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าปัจจุบันของการผูกพันตามโครงการ			
ผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ต้นงวดปี		25,474	24,875
ต้นทุนบริการปัจจุบัน		2,986	2,917
ต้นทุนดอกเบี้ย		383	374
ต้นทุนบริการในอดีต		-	-
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์			
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน		-	-
หัก ผลประโยชน์ที่จ่ายระหว่างงวด		(354)	-
มูลค่าปัจจุบันของการผูกพันตามโครงการ			
ผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ปลายงวดปี		28,489	28,166

16. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน	17,232	7,993	17,336	8,155
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว	413	(2,920)	(47)	2,410
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	<u>17,645</u>	<u>5,073</u>	<u>17,289</u>	<u>10,565</u>

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน	36,663	32,039	36,576	31,728
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน	-	(4,444)	-	(4,444)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว	(387)	(7,844)	(2,445)	1,938
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	<u>36,276</u>	<u>19,751</u>	<u>34,131</u>	<u>29,222</u>

17. เงินปันผล

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลดำเนินงานประจำปี 2561 จำนวน 1,380 ล้านบาท ในอัตราหุ้นละ 0.34 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 469.2 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวประกอบด้วยเงินปันผลระหว่างกาลอัตราหุ้นละ 0.17 บาท จำนวนเงินรวม 234.6 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 6 กันยายน 2561 และเงินปันผลที่จ่ายเพิ่มเติมในอัตราหุ้นละ 0.17 บาท จำนวนเงินรวม 234.6 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายในวันที่ 8 พฤษภาคม 2562

เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลดำเนินงานงวดหกเดือนประจำปี 2562 จำนวน 1,380 ล้านบาท ในอัตราหุ้นละ 0.11 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 151.8 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 11 กันยายน 2562

เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2562 จำนวน 1,380 ล้านหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.26 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 358.8 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวประกอบด้วยเงินปันผลระหว่างกาลอัตราหุ้นละ 0.11 บาท จำนวนเงินรวม 151.8 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 11 กันยายน 2562 และเงินปันผลที่จ่ายเพิ่มเติมในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท จำนวนเงินรวม 207.0 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายในวันที่ 24 เมษายน 2563

เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการดำเนินงานงวดหกเดือนประจำปี 2563 จำนวน 1,380 ล้านหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.11 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 151.8 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 9 กันยายน 2563

18. รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท เถ้าแก่น้อย เรสโตรองท์ แอนด์ แฟรนไชส์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท เถ้าแก่น้อย แคร์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท เอ็นซีพี เทรคคิงแอนด์ซัพพลาย จำกัด	บริษัทย่อย
TAOKAENOI USA, Inc.	บริษัทย่อย
บริษัท พีระเดชาพันธ์ โฮลดิ้ง จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่
บริษัท ดร. โทบี จำกัด	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน
บริษัท ชูบชีวา จำกัด	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ ดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562

ประเภทรายการ	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
บริษัทย่อย				
รายได้จากการขาย	-	-	36,521	55,348
รายได้ค่าบริการด้านบัญชีและการเงิน	-	-	1,179	447
รายได้จากดอกเบี้ย	-	-	454	-
รายได้อื่น	-	-	173	-
ซื้อสินค้า	-	-	47,215	42,780
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	-	-	742	2,595
ค่าเช่าจ่าย	-	-	92	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	892	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ซื้อสินค้า	32	244	32	-
รายได้ส่งเสริมการขาย	11	-	-	-
รายได้ค่าเช่า	77	-	-	-
ค่าเช่าจ่าย	90	480	90	90
ดอกเบี้ยจ่าย	-	54	-	-

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562

ประเภทรายการ	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
บริษัทย่อย				
รายได้จากการขาย	-	-	133,569	139,880
รายได้ค่าบริการด้านบัญชีและการเงิน	-	-	2,805	1,341
รายได้จากดอกเบี้ย	-	-	525	52
รายได้อื่น	-	-	173	6
ซื้อสินค้า	-	-	133,714	151,333
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	-	-	3,045	6,855
ค่าเช่าจ่าย	-	-	275	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	892	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้จากการขาย	2	-	-	-
ซื้อสินค้า	38	527	32	-
รายได้ส่งเสริมการขาย	11	-	-	-
รายได้ค่าเช่า	230	-	-	-
รายได้อื่น	38	-	-	-
ค่าเช่าจ่าย	270	1,440	270	270
ดอกเบี้ยจ่าย	81	74	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	40	-	40

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการแต่ละประเภทอธิบายได้ดังต่อไปนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
รายได้จากการขาย	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มร้อยละ 15 ถึง 45 ขึ้นกับปริมาณซื้อและประเภทของสินค้า
รายได้ค่าบริการด้านบัญชีและการเงิน	คำนวณตามต้นทุนจริงบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้ค่าเช่า	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
รายได้จากดอกเบี้ย	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
รายได้อื่น	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
ซื้อสินค้า	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มร้อยละ 5 ถึง 15 และราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มร้อยละ 35 ถึง 70 ขึ้นกับปริมาณซื้อและประเภทของสินค้าสำหรับบริษัทย่อย และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ตามลำดับ
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
ค่าเช่าจ่าย	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	อัตราตามที่ระบุในสัญญา

ยอดคงเหลือระหว่างกลุ่มบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีรายละเอียดดังนี้

ประเภทรายการ	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	72,125	130,324
ลูกหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	3,877	1,381
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	63	14	-	-
รวม	63	14	3,877	1,381
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	20,306	31,748
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	83	-	-
รวม	4	83	20,306	31,748
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	1,666	1,333
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	35	18	35	-
รวม	35	18	1,701	1,333

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

ผู้กู้ยืม	หน่วย : พันบาท			
	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
บริษัท เถ้าแก่น้อย เรสโตรองท์				
แอนด์ แฟรนไชส์ จำกัด	1.96 - 2.20	-	99,514	-

เงินกู้ยืมจากกรรมการ

เงินกู้ยืมจากกรรมการ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

ผู้กู้ยืม	หน่วย : พันบาท			
	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินรวม	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
บริษัท เถ้าแก่น้อย เรสโตรองท์				
แอนด์ แฟรนไชส์ จำกัด	-	2.15	-	10,000

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน 2563	2562	วันที่ 30 กันยายน 2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	7,605	9,389	23,416	26,798
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	528	994	1,578	1,784
รวม	8,133	10,383	24,994	28,582

19. ส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์ ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	ส่วนงาน			รายการตัด	
	ขนม	ร้านค้าปลีก	ส่วนงาน	บัญชีระหว่าง	
	ขบเคี้ยว	และร้านอาหาร	อื่น	รวม	ส่วนงาน
				รวม	
รายได้ตามส่วนงานจากบุคคลภายนอก	963.6	12.9	2.2	978.7	-
รายได้ระหว่างส่วนงาน	36.6	0.6	47.5	84.7	(84.7)
รวมรายได้	1,000.2	13.5	49.7	1,063.4	(84.7)
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	120.6	(19.8)	0.3	101.1	(4.0)
รายได้อื่น					13.3
ต้นทุนทางการเงิน					(3.9)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					106.5
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(17.6)
กำไรสำหรับงวด					88.9
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี					(0.1)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด					88.8

หน่วย : ล้านบาท

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

	ส่วนงาน			รายการตัด	
	ขนม	ร้านค้าปลีก	ส่วนงาน	บัญชีระหว่าง	
	ขบเคี้ยว	และร้านอาหาร	อื่น	รวม	ส่วนงาน
				รวม	
รายได้ตามส่วนงานจากบุคคลภายนอก	1,162.6	97.4	7.6	1,267.6	-
รายได้ระหว่างส่วนงาน	55.4	(2.4)	45.2	98.2	(98.2)
รวมรายได้	1,218.0	95.0	52.8	1,365.8	(98.2)
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	76.0	(6.0)	(3.3)	66.7	1.4
รายได้อื่น					12.3
ต้นทุนทางการเงิน					(7.8)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					72.6
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(5.1)
กำไรสำหรับงวด					67.5
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี					-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด					67.5

หน่วย : ล้านบาท

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	ส่วนงาน	ส่วนงาน		รายการตัด		
	ขนม	ร้านค้าปลีก	ส่วนงาน		บัญชีระหว่าง	
	ขบเคี้ยว	และร้านอาหาร	อื่น	รวม	ส่วนงาน	รวม
รายได้ตามส่วนงานจากบุคคลภายนอก	3,015.7	77.0	7.5	3,100.2	-	3,100.2
รายได้ระหว่างส่วนงาน	133.6	0.9	133.7	268.2	(268.2)	-
รวมรายได้	3,149.3	77.9	141.2	3,368.4	(268.2)	3,100.2
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	355.3	(54.4)	(2.8)	298.1	0.8	298.9
รายได้อื่น						14.5
ต้นทุนทางการเงิน						(14.0)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						299.4
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(36.3)
กำไรสำหรับงวด						263.1
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี						0.1
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด						263.2

หน่วย : ล้านบาท

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

	ส่วนงาน ขนมขบ เคี้ยว	ส่วนงาน ร้านค้าปลีก และร้านอาหาร	ส่วนงาน อื่น	รายการตัด บัญชีระหว่าง ส่วนงาน	รวม
รายได้ตามส่วนงานจากบุคคลภายนอก	3,566.5	267.4	16.0	-	3,849.9
รายได้ระหว่างส่วนงาน	139.9	(2.0)	153.3	(291.2)	-
รวมรายได้	3,706.4	265.4	169.3	(291.2)	3,849.9
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	287.6	(26.2)	(2.3)	(1.7)	257.4
รายได้อื่น					29.0
ต้นทุนทางการเงิน					(20.4)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					266.0
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(19.7)
กำไรสำหรับงวด					246.3
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี					(2.4)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด					243.9

20. ภาระผูกพันและหนังสือค้ำประกัน

20.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 68.9 ล้านบาท และ 10.5 ล้านบาท ตามลำดับ ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์

20.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้นและบริการ

กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาเช่าพื้นที่ในอาคารและสำนักงานระยะสั้นและสัญญาบริการต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงสัญญาทางการตลาด อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 - 3 ปี

จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเหล่านี้ มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
ระยะเวลาการจ่าย	2563	2562	2563	2562
ภายใน 1 ปี	28.9	75.3	28.9	25.3
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	6.7	66.3	6.7	22.8
มากกว่า 5 ปี	-	13.4	-	10.4

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ตามสัญญาเช่ายกเว้นสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าสำหรับสินทรัพย์อ้างอิงที่มีมูลค่าต่ำ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการได้ถูกบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมเป็นจำนวน 17.0 ล้านบาท และจำนวน 63.0 ล้านบาท ตามลำดับ และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะกิจการเป็นจำนวน 7.9 ล้านบาท และจำนวน 19.0 ล้านบาท ตามลำดับ

20.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาซื้อวัตถุดิบ

บริษัทได้ทำสัญญาซื้อวัตถุดิบล่วงหน้ากับผู้ขายในต่างประเทศ โดยมีระยะเวลาส่งมอบภายใน 1 ปี ตามปริมาณและราคาที่ระบุไว้ในสัญญา ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 3.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 1.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ตามลำดับ

20.4 หนังสือค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 3.7 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัท ซึ่งประกอบด้วยหนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่น ๆ

21. คดีฟ้องร้อง

21.1 เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2559 บริษัทถูกฟ้องเป็นจำเลยโดยบริษัทแห่งหนึ่งในประเทศญี่ปุ่นในคดีแพ่งเกี่ยวกับการผิดสัญญาอนุญาตให้ใช้ข้อมูลทางเทคนิค บริษัทดังกล่าวได้ฟ้องต่อศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลางให้บริษัทชดเชยค่าเสียหายเป็นจำนวนเงิน 150,000 เหรียญสหรัฐพร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีนับจากวันฟ้อง ต่อมาเมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2559 ศาลฯ ได้มีคำสั่งจำหน่ายคดีเนื่องจากภายใต้สัญญาดังกล่าว โจทก์และจำเลยอยู่ภายใต้ข้อบังคับแห่งสัญญาอนุญาตตุลาการและต้องดำเนินการระงับข้อพิพาทโดยผ่านกระบวนการอนุญาโตตุลาการที่ศูนย์อนุญาโตตุลาการ ประเทศสิงคโปร์ อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2559 โจทก์ได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งให้จำหน่ายคดีของศาลฯ ศาลฯ รับไว้และส่งสำนวนให้ศาลฎีกา ต่อมาเมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2561 ศาลฎีกามีคำสั่ง ยกคำพิพากษาศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศเนื่องจากโจทก์กล่าวอ้างประเด็นเพิ่มเติมที่ศาลฯ ยังไม่ได้ดำเนินการสอบสวนพิจารณา

ต่อมาพยานโจทก์และจำเลยได้เดินทางไปศาลเพื่อทำการสืบพยานตามกำหนดนัดในช่วงเดือนสิงหาคม 2562 โดยในวันที่ 25 ตุลาคม 2562 ศาลมีคำพิพากษาให้บริษัทชดเชยค่าสินไหมทดแทนเป็นเงิน 500,000 บาทพร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีนับแต่วันพิพากษา และใช้ค่าฤชาธรรมเนียมแทนโจทก์ และเมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน 2562 บริษัทได้ส่งจ่ายแคชเชียร์เช็คให้แก่ “ศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง” รวมเป็นเงินจำนวน 641,219 บาท เพื่อชำระตามคำสั่งศาล ทั้งนี้บริษัทได้บันทึกจำนวนเงินดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ต่อมาในวันที่ 22 มกราคม 2563 โจทก์ได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาดังกล่าวต่อศาล โดยบริษัทได้ยื่นแก้อุทธรณ์เมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2563 และเมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2563 ศาลอุทธรณ์คดีชั้นอุทธรณ์พิพากษาให้บริษัทชำระเงิน 50,000 ดอลลาร์สหรัฐพร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี โดยเมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2563 บริษัทได้ส่งจ่ายเช็คเชียร์เช็คให้แก่ “ศาลทรัพย์สินทางปัญญา และการค้าระหว่างประเทศกลาง” เพิ่มจากเดิมตามคำพิพากษาศาลชั้นต้น เป็นเงินจำนวน 1,672,372.78 บาท เพื่อชำระตามคำสั่งศาล ทั้งนี้ บริษัทได้บันทึกจำนวนเงินดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ต่อมาในวันที่ 16 ตุลาคม 2563 บริษัทได้ยื่นฎีกาคิดดังกล่าว

- 21.2 เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2562 บริษัทได้ยื่นฟ้องผู้แทนจำหน่ายรายหนึ่งของบริษัทในประเทศจีนในคดีแพ่งเกี่ยวกับการผิดสัญญาการเป็นผู้แทนจำหน่ายเนื่องจากผู้แทนจำหน่ายได้ขายสินค้าประเภทเดียวกันและใช้เครื่องหมายการค้าแบบของบริษัท โดยบริษัทเรียกร้องให้ชดเชยค่าเสียหายทั้งค่าสินค้าและค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องรวมถึงค่าขาดประโยชน์เป็นจำนวนเงินประมาณ 119 ล้านหยวน (ประมาณ 569 ล้านบาท) เนื่องจากตามข้อสัญญา คดีดังกล่าวต้องนำคดีเพื่อระงับข้อพิพาทโดยอนุญาโตตุลาการ ต่อมาเมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2562 บริษัทจึงได้ยื่นฟ้องคดีสัญญาขึ้นต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ โดยบริษัทเรียกร้องให้ชดเชยค่าเสียหายทั้งค่าสินค้าและค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องรวมถึงค่าขาดประโยชน์เป็นจำนวนเงินประมาณ 96 ล้านบาท โดยกำหนดวันนัดสืบพยานในวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2563 เมื่อถึงวันนัดสืบพยาน ผู้แทนจำหน่ายมิได้มาสืบพยาน อนุญาโตตุลาการจึงได้มีการสืบพยานของบริษัทไปเพียงฝ่ายเดียว ทั้งนี้ บริษัทได้ส่งคำแถลงปิดคดีในวันที่ 16 มีนาคม 2563 ต่อมาในวันที่ 21 เมษายน 2563 อนุญาโตตุลาการได้มีคำตัดสินชี้ขาดให้ผู้แทนจำหน่ายชำระเงินให้แก่บริษัทเป็นจำนวนเงินประมาณ 54 ล้านบาท และดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปีเนื่องจากผู้แทนจำหน่ายมิปฏิบัติตามและทรัพย์สินอยู่ในสาธารณรัฐประชาชนจีน ดังนั้นในการบังคับตามคำชี้ขาดในอนาคตจึงต้องไปดำเนินการในประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน

ทั้งนี้เมื่อวันที่ 16 มีนาคม 2562 และวันที่ 6 พฤษภาคม 2562 บริษัทในประเทศจีนได้ฟ้องบริษัทและผู้แทนจำหน่ายในประเทศจีน โดยให้หยุดละเมิดชื่อการค้าภาษาจีนโดยทันที โดยคดีแรกให้บริษัทและผู้แทนจำหน่ายชดเชยค่าเสียหายประมาณ 25 ล้านหยวน (ประมาณ 120 ล้านบาท) และคดีที่สองประมาณ 25 ล้านหยวน (ประมาณ 120 ล้านบาท) และขอให้บริษัทหยุดใช้เครื่องหมาย 2 รายการ รวมทั้งเรียกร้องให้บริษัทและผู้แทนจำหน่ายร่วมกันหรือแทนกันชดเชยค่าใช้จ่ายที่เกิดจากคดีนี้ โดยศาลได้นัดสืบพยานในเดือนสิงหาคม 2562 ต่อมาในวันที่ 27 ธันวาคม 2562 ศาลมีคำพิพากษาทั้งสองคดีให้บริษัทและผู้แทนจำหน่ายยุติการละเมิดเครื่องหมายการค้าของโจทก์ตั้งแต่วันที่คำพิพากษามีผลบังคับเป็นต้นไป รวมทั้งให้ห้ามค้าปลีกยุติการจำหน่ายสินค้าที่มีเครื่องหมายการค้าของโจทก์ตั้งแต่วันที่คำพิพากษามีผลบังคับเป็นต้นไป และให้บริษัทและผู้แทนจำหน่ายชำระ

ค่าใช้จ่ายคดียึดแรกเป็นจำนวน 150,000 หยวน (ประมาณ 0.65 ล้านบาท) แก่โจทก์ภายใน 10 วันนับแต่วันที่คำพิพากษามีผลบังคับ และคดีที่สองเป็นจำนวน 195,680.40 หยวน (ประมาณ 0.85 ล้านบาท) แก่โจทก์ภายใน 10 วันนับแต่วันที่คำพิพากษามีผลบังคับ ทั้งนี้บริษัทได้บันทึกจำนวนเงินดังกล่าว (345,680.40 หยวน หรือเทียบเท่า 1.51 ล้านบาท) เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 แล้ว

ต่อมาในวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2563 บริษัทได้ยื่นอุทธรณ์ทั้งสองคดีต่อศาลทรัพย์สินทางปัญญาเชียงใหม่ ศาลอุทธรณ์สืบพยานในวันที่ 22 มิถุนายน 2563 เรียบร้อยแล้ว อยู่ระหว่างศาลอุทธรณ์พิจารณาคดี

22. เครื่องมือทางการเงิน

บริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยสรุปได้ดังนี้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
จำนวนที่ขาย	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
2.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	30.96 - 31.69	ธันวาคม 2563 - เมษายน 2564
0.3 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์	22.93	มกราคม 2564
จำนวนที่ซื้อ	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
3.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	31.69 - 31.83	ธันวาคม 2563 - มีนาคม 2564

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
จำนวนที่ขาย	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
1.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	20.92 - 30.26	พฤษภาคม - มิถุนายน 2563
จำนวนที่ซื้อ	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
1.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	30.15 - 30.45	มีนาคม - มิถุนายน 2563

23. การวัดมูลค่ายุติธรรม

รายการสินทรัพย์ทางการเงินบางรายการของบริษัทและบริษัทย่อยมีการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยตารางต่อไปนี้แสดงถึงข้อมูลเกี่ยวกับการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว

สินทรัพย์ ทางการเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		ลำดับชั้น มูลค่า ยุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่า และข้อมูลที่ใช้ในการวัด มูลค่ายุติธรรม
	มูลค่ายุติธรรม (พันบาท)		มูลค่ายุติธรรม (พันบาท)			
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		
เงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อค้า	-	2,742	-	-	ลำดับ 1	ข้อมูลราคาเสนอซื้อขาย ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน อย่างเดียวกันในตลาดที่มี สภาพคล่อง
เงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	-	4,871	-	4,871	ลำดับ 2	ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกต ได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรง หรือทางอ้อม
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน - ตราสารทุน	2,812	-	-	-	ลำดับ 1	ข้อมูลราคาเสนอซื้อขาย ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน อย่างเดียวกันในตลาดที่มี สภาพคล่อง
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน - กองทุนเปิดตราสารหนี้	251,135	-	251,135	-	ลำดับ 2	ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกต ได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรง หรือทางอ้อม
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการ ลงทุน	42,240	42,162	42,240	42,162	ลำดับ 2	ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกต ได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรง หรือทางอ้อม

24. หุ้นสามัญซื้อคืน

เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติการซื้อหุ้นสามัญคืนเพื่อเป็นการบริหารทางการเงิน โดยกำหนดระยะเวลาที่จะซื้อหุ้นคืนตั้งแต่วันที่ 10 เมษายน 2563 ถึงวันที่ 9 ตุลาคม 2563 ในวงเงินไม่เกิน 100,000,000 บาท จำนวนหุ้นที่จะซื้อคืนไม่เกิน 20,000,000 หุ้น หรือคิดเป็นจำนวนไม่เกินร้อยละ 1.45 ของหุ้นที่ออกและชำระแล้วทั้งหมดของบริษัท โดยบริษัทไม่ได้มีการซื้อหุ้นคืนในระยะเวลาที่กำหนด และประกาศสิ้นสุดโครงการดังกล่าวแล้ว

25. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2563